Resposta ao Requerimento nº 621/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 443/23 – Transporte Assistidos APAE.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

' VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 936/2023 —- S.E.racr

Valinhos, 16 de maio de 2023.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de

Governo

Assunto: CI nº 718/2023-DAI/SG

Requerimento nº 621/2023 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa:

Reitera Reg. Nº443/2023 - Transporte Assistidos APAE

Se tratando do Requerimento nº 443/2023, onde através da C.l. nº 656/2023 — S.E./mbrg,

este gabinete foi informado que os alunos transportados pela empresa contratada foram

indicados pelos responsáveis da APA

1 - Existe demanda reprimida no transporte dos assistidos?
Sim, existe.

2- Na afirmativa, qual a quantidade?
Há por volta de 45 assistidos aguardando vaga no transporte.

3- Quais ações serão tomadas para atender a demanda?
Uma nova licitação está sendo iniciada para aumentar o número de vagas.

4- Qual critério é utilizado pelos responsáveis da APAE na determinação de quem
será contemplado ou não com o transporte? Explane
Os responsáveis pela APAE consideram a condição física e mental do assistido, além da
situação socioeconômica da família, da distância da residência e da região atendida pela
Van. Atualmente, além da análise realizada pelos responsáveis da APAE, a Secretaria da

Educação solicita a apresentação, na Seção de Protocolo da Prefeitura, de alguns
documentos do assistido e da família, como comprovante de endereço, documentos
pessoais e laudo médico.

/ | |

eeretaria-da Educação

—Ara rio Interino
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP  - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57G3XGU1JWR3HAS4
		2023-05-25T15:39:37-0300